
 

  1 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,    05.03.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  2164/63799 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Λ. Κηφισίας,  

Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου    151 25 Μαρούσι 

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

 
dimitris.theodosiou@basf.gr   

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της με αριθμό 61016 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) Pictor Active 15/25 SC (boscalid 15% β/ο + pyraclostrobin 25% β/ο) ως προς την 
κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις) και 
την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τη με αριθμό 10088/115732/26-9-2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την Κατευθυντήρια Οδηγία SANTE/2019/12752 σχετικά με την παρέκταση και τις απαιτήσεις για 

τονκαθορισμό των ΑΟΚ «ανώτατα όρια καταλοίπων». 

6. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 1524/47265/23.02.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

61016 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) Pictor Active 

15/25 SC (boscalid 15% β/ο + pyraclostrobin 25% β/ο). 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 2164/63799/04.03.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: 60Δ24653ΠΓ-ΦΥΟ



 

  2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Διευρύνουμε τη με αριθμό 61016 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) Pictor Active 15/25 SC (boscalid 15% β/ο + pyraclostrobin 25% β/ο), που χορηγήθηκε με 

την Υπ. Αριθ. 1524/47265/23.02.2021 απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

ως προς την κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις) και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές χρήσεις. 
 

Συγκεκριμένα τα σημεία 4, 5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

4 Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 
Προστατευτικό και θεραπευτικό μυκητοκτόνο για την αντιμετώπιση 

μυκητολογικών ασθενειών στη σόγια, στον αρακά, στο λούπινο, στο ρεβύθι 
και στη φακή.  
Το pyraclostrobin παρεμποδίζει την κυτταρική αναπνοή στη θέση Qo του 

συμπλόκου ΙΙΙ της αναπνευστικής αλυσίδας και εμφανίζει αποπλαστική και 

διελασματική κίνηση, ενώ το boscalid παρεμποδίζει την κυτταρική αναπνοή αλλά 

σε διαφορετική θέση δράσης (σύμπλοκο ΙΙ) και εμφανίζει διασυστηματική 

κίνηση. 

 

 

5 Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε ημέρες 

 κ.εκ./  
στρέμμα 

 

κ.εκ./ 
100  

λίτρα  

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος  
ψεκ.  

υγρού 

λίτρα/ 

στρέμμα 

Σόγια  
(GLXMA) 

Καστανή 

κηλίδωση 

(Septoria glycines 

 - SEPTGL) 

  

Περονόσπορος 

(Peronospora 

manshurica - 

PEROMA) 
Χρήσεις ήσσονος 

σημασίας: 

Βοτρύτης 

(Botrytis 

cinerea*-

BOTRCI) 

Σκληρωτινίαση 

(Sclerotinia 

sclerotiorum*-

SCLESC) 

60-100 
(Μία  

εφαρμογή με 

μέγιστη δόση 

100 κ.εκ. ή 2 

διαδοχικές 

εφαρμογές με 

μέγιστη δόση 

50 κ.εκ. η 

καθεμιά.) 

-- 10-40 Εφαρμογές όταν οι 

συνθήκες είναι ευνοϊκές 

για την ανάπτυξη των 

ασθενειών, από το 

στάδιο έκπτυξης των 

ανθοφόρων οφθαλμών 

και έως ότου οι λοβοί 

αποκτήσουν το 50% του 

τελικού τους μήκους.  
(BBCH 51-75) 

2/14-21 

Όσπρια: 

Αρακάς  
(PIBSX) 

Ασκοχύτωση  

(Ascochyta 

disease complex - 

ASCOSP) 

Χρήση ήσσονος 

σημασίας: 

Βοτρύτης 

(Botrytis 

ΑΔΑ: 60Δ24653ΠΓ-ΦΥΟ



 

  3 

cinerea*-

BOTRCI) 

Όσπρια: 
Λούπινο** 

(LUPSS) 
Ρεβύθι** 
(CIEAR) 
Φακή** 
(LENCU) 

 

(Χρήσεις 

ήσσονος 

σημασίας) 

Ασκοχύτωση 
(Ascochyta sp. 

ASCOSP) 
 

Βοτρύτης 
(Botrytis 

cinerea 

BOTRCI) 

     

Παρατηρήσεις: 
*Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος για το βοτρύτη στη σόγια και στον αρακά 
και για τη σκληρωτινίαση στη σόγια. Για την χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες αυτές ο κάτοχος της 
άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του, 
επομένως η χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες αυτές γίνεται με ευθύνη του χρήστη. 
**Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις στις καλλιέργειες του λούπινου, του ρεβυθιού και της φακής από τη χρήση του σκευάσματος. Για 
την χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες αυτές ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 
αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του, επομένως η χρήση 
του σκευάσματος στις καλλιέργειες αυτές γίνεται με ευθύνη του χρήστη. 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 
Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σόγια, Αρακάς, Λούπινο, Ρεβύθι, Φακή Ορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής 
 

 

 

 

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

Β  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 1524/47265/23.02.2021 Απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

ΑΔΑ: 60Δ24653ΠΓ-ΦΥΟ


		2021-03-09T15:12:13+0200
	Athens




